
Nº do Convênio Objeto do Convênio Convenente(s) Nº do Aditivo Objeto do Aditivo Data da Publicação Valor Total

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) ( f ) ( g )

003/2013 - Seinfra

Estabelecer e viabilizar a cooperação técnica visando à contratação pelo Convenete

da Empresa vencedora do Pregão Eletrônico -PE 001/2013 -Seinfra, nas mesmas

condições e preços ofertados para a prestação de serviços de telefonia fixa comutada

- STFC Modalidade Local

Secretaria de Infraestrutura do estado da Bahia - 

SEINFRA
3

Prorrogar o prazo de vigência do 

Convênio original por mais 24 (vinte e 

quatro) meses, a contar de 16 de abril 

de 2019 até 15 de abril de 2021.

07/05/2019  não se aplica 

s/n

Estabelecer e viabilizar a cooperação técnico-administrativa entre os convenentes

para o funcionamento da Promotoria de Justiça de Luis Eduardo Magalhães (cessão

de servidor e estagiário)

Município de Luis Eduardo Magalhães 4

prorrogar o prazo de vigência do 

Termo original por mais 02 (dois) 

anos, a contar de 06 de abril de 2019 

até 05 de abril de 2021.

08/05/2019  não se aplica 

s/n

Definição de formas de cooperação entre o MP/BA e o TCM/BA, visando a prevenção

e o combate aos atos de improbidade praticados no âmbito municipal, aproximando,

ainda mais, as instituições signatárias e reforçando, consequentemente, o

intercâmbio de informações, documentos e serviços para o fim de aperfeiçoar e

conferir maior efetividade à relevantes atribuições que lhes são conferidas

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia 3

 prorrogar o prazo de vigência do 

termo de cooperação técnica 

originariamente celebrado entre as 

partes por mais 02 (dois) anos, a 

contar de 15/02/2019.

15/05/2019  não se aplica 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

TERMOS ADITIVOS - CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES

Maio/2019



s/n

Centralização do recebimento, processamento, encaminhamento e

acompanhamento on-line de notícias de crimes contra os direitos humanos

praticados com o uso da rede mundial de computadores no Brasil; integrar o MP/BA

ao sistema centralizado de recebimento, processamento e encaminhamento de

denúncias desenvolvido e mantido pela Safernet Brasil; intercâmbio e difusão de

tecnologias para serem gratuitamente utilizadas pelo MP/BA; desenvolvimento de

projetos e atividades voltadas para o treinamento de recursos humanos, editoração e

publicação, planejamento e desenvolvimento institucional abrangendo as áreas de

pesquisa, ensino e extensão, com o intuito de debater e assegurar a efetiva proteção 

Safernet Brasil 2

o prazo de vigência do Termo original 

por mais 02 (dois) anos, a contar de 

16/05/2019.

16/05/2019  não se aplica 

s/n

Estabelecer e viabilizar a cooperação técnico-administrativa entre os convenentes

para o funcionamento da Promotoria de Justiça de Luis Eduardo Magalhães (cessão

de 02 servidores + estagiários)

Câmara de Vereadores do Município de Luis Eduardo 

Magalhães
3

prorrogar o prazo de vigência do 

Acordo por mais 02 (dois) anos, a 

contar de 12 de maio de 2019.

27/05/2019  não se aplica 

(a) – Informar o número do convênio principal.

(b) – Informar o objeto do convênio principal.

(c) – Informar o(s) nome(s) do(s) Convenente(s).

(d) – Informar o número do Termo Aditivo.

(e) – Informar o objeto do Termo Aditivo (Exemplo: prorrogar a vigência por mais 12 meses; reajuste do convênio etc).

(f) – Data da publicação do Termo Aditivo nos meios de informações devidos. Exemplo: Diário Oficial, jornais de grande circulação.

(g) – Informar o valor total do Termo Aditivo.

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, alíneas “g” e “h”; Lei Complementar nº 101/2000, art. 48-A, inciso I; e Lei nº 12.527/2011, art. 8º, §1º, inciso IV.

Fonte da informação: SGA/DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

Data da última atualização: 08/06/2019


